
• Министерство финансов Казахстана привлекло 28,9 млрд тенге 02 мая, повторно разместив среднесрочные 

казначейские облигации сроком на 3,9 года. Доходность составила 9,4 % годовых. 

• 05 мая 2017 года состоялось церемония закрытия проекта "Биржевой симулятор", организованного KASE и 

Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС". Победители были определены организаторами 

по итогам учебных торгов, которые проводились в торговой системе KASE с 29 марта по 26 апреля 2017 года. 

В конкурсе приняли участие 1 500 студентов, было заключено 16 277 сделок, объем сделок составил 6,8 млрд 

тенге. Впервые в учебных торгах приняли участие студенты, обучающиеся за пределами Республики 

Казахстан, а также студенты колледжей. 

 

ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК 

02.05.17 – 05.05.17 

СОБЫТИЯ KASE 

НОВОСТИ ЭМИТЕНТОВ И АНОНСЫ 

• АО "Банк Развития Казахстана" сообщило о намерении активизировать финансирование несырьевого сектора 

экономики. О новых подходах в работе государственного института развития проинформировал 

Председатель Правления БРК Болат Жамишев сегодня на пресс-конференции в Службе центральных 

коммуникаций Министерства информации и культуры РК". 

• 30 мая 2017 года состоится годовое общее собрание акционеров АО "Страховая компания "Standard". На 

повестке дня: утверждение годовой финансовой отчетности компании за 2016 год, определение порядка 

распределения чистого дохода компании за 2016 финансовый год, информирование акционеров компании о 

размере и составе вознаграждения членов Совета директоров и Правления компании за 2016 год, а также 

отчет Совета директоров компании о проделанной работе за 2016 год. 

• АО "Национальный управляющий холдинг "КазАгро" сообщило о намерении реорганизации  

АО "Казагромаркетинг".  

• АО "BCC Invest" и АО "Цесна Капитал" провели 04 мая 2017 года в Алматы роуд-шоу по размещению 

облигаций Дочернего банка АО "Хоум Кредит энд Финанс Банк". В рамках роуд-шоу банковское и 

инвестиционное сообщество страны получило информацию об итогах деятельности банка, а также о развитии 

его бизнес-модели и финансировании. Руководство банка сообщило о намерении выпустить трехлетние 

облигации общим номинальным объемом до 10 миллиардов тенге для дальнейшего финансирования 

розничного кредитования. Облигации банка будут предлагаться со ставкой купона в размере 15 % годовых. 

Планируемое размещение облигаций – май 2017 года. 
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Динамика курсов иностранных валют 

GBPKZT

USDKZT

EURKZT

CNYKZT

RUBKZT

Δ %, база (01.01.17) 

          Курс доллара вырос по итогам недели на 3,69 тенге до 318,09 тенге. Темпы роста курса доллара 

ускорились на фоне резкого снижения нефтяных котировок, которые за неделю опустились более чем на  

9 % до шестимесячного минимума в 47 долларов за баррель. Виной тому послужили возросшие опасения о 

перенасыщении глобального рынка нефти, которые были подкреплены меньшим в сравнении с ожиданиями 

аналитиков снижением запасов топлива в США, что способствовало росту опасений о приостановлении 

договоренности ОПЕК. Однако заявление саудовского министра, прозвучавшее в пятницу, остановило 

резкое ослабление нефтяных котировок. Согласно его заявлению, среди членов ОПЕК и независимых 

производителей, участвующих в пакте, растет убеждение в необходимости его продления в июне с целью 

достижения баланса спроса и предложения. Заседание ОПЕК, которое состоится 25 мая, станет важнейшим 

фактором формирования дальнейшей стоимости черного золота. Дополнительную поддержку доллару 

оказывают заявления Федерального комитета по операциям на открытом рынке ФРС США, внушившие 

оптимизм по поводу еще двух возможных повышений ставки в текущем году, однако значение ставки на 

прошедшем заседании было сохранено на уровне 1 %. 

          Влияние дешевеющей нефти на рубль оказалось более существенным. Курс рубля на KASE снизился 

на 0,0827 тенге до 5,4367 тенге – такой курс наблюдался в начале февраля этого года. Дополнительное 

давление на рубль оказало неожиданное заявление Минфина России о сокращении покупки валюты в мае. 

Объемы выкупа на внутреннем рынке России с 10 мая по 6 июня снизятся более чем в 8 раз до 8,5 млрд 

рублей. Это вызвано получением меньшего в сравнении с прогнозами дохода от нефтегазовых продуктов. 

          Курс евро вырос на 7 тенге до 349,30 тенге. Евро также укрепился относительно доллара на 0,9 % на 

фоне публикации положительной экономической статистики: объем розничных продаж, а также индекс 

деловой активности, показали больший рост в сравнении с ожиданиями. 

Цена Δ 7д, % Δ 30д, % Δ 2017, % 

390,88 +0,2 +1,4 -4,6 

311,71 -0,4 -2,0 -6,5 

331,66 -0,6 -1,9 -5,9 

45,28 -0,2 -1,5 -5,7 

5,51 -0,7 +2,2 +1,5 

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ 

ВАЛЮТ 

РЫНОК 

ЦЕННЫХ БУМАГ 
РЫНОК ДЕНЕГ 

МИРОВЫЕ 

РЫНКИ 

2 

Справка: График и таблица построены на основе официальных 

рыночных курсов НБК. Курсы НБК могут расходиться с курсами KASE. 
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Стоимость нефти Brent 

Достижение исторически 

рекордного уровня запасов нефти. 

Снижение уверенности в 

продлении договоренности ОПЕК. 

USD/баррель 
Растущие геополитические 

риски на фоне событий в 

Сирии и Ливии. Возросшая 

уверенность в продлении 

договоренности ОПЕК. 

Расширение санкций США 

против Ирана – второго по 

объемам добычи члена ОПЕК. 

Повышение 

прогнозов добычи 

министерства 

энергетики США 

привело к 

увеличению 

опасений о 

перепроизводстве 

топлива. 

Возросшие 

опасения о 

перенасыщени

и глобального 

рынка нефти. 



          Индекс KASE за прошедшую неделю снизился 

на 0,4 % до 1 540,88 пунктов. Лидером падения стали 

акции KAZ Minerals PLC, которые подешевели за 

неделю на 6,0 % до 1 894 тенге. В данном случае 

вероятно влияние нескольких факторов, среди 

которых 4-процетное снижение стоимости меди, а 

также очередной период коррекции после роста на 

прошлой неделе. На этой неделе компания сообщила 

об уходе с 1 января следующего года Саймона Хила 

– неисполнительного председателя Совета 

Директоров компании, занимавшего данную 

должность в течение последних 5 лет. 

Председателем СД будет назначен Олег Новачук, 

занимающий в настоящее время должность 

председателя правления Группы. Олег Новачук 

владеет существенной долей акций Группы, что 

приводит его интересы в соответствие с интересами 

других акционеров.  
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          Лидером роста стали акции Казахтелеком, 

стоимость которых выросла на 2,5 % до 16 000 тенге. 

          02 мая Министерство Финансов Республики 

Казахстан привлекло на KASE 28,9 млрд тенге 

посредством размещения казначейских облигаций со 

сроком обращения 4 года. Средневзвешенная 

доходность облигаций составила 9,4 % годовых. В 

торгах приняли участие 7 участников, а спрос 

превысил предложение более чем в 2 раза. 
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Акции индекса KASE 

Объем торгов, млн тенге (←) 

Индекс KASE (→) 
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Доли физ. лиц и нерезидентов, % 
Физлица, % Нерезиденты, % 

Индекс KASE -0,4 -1,9

Первый класс ликвидности Δ 7д Δ 1м

Казахтелеком 2,5 -7,0

КазТрансОйл 2,0 5,8

QAZKOM (прив.) 1,4 -8,0

РД КазМунайГаз (прив.) 1,3 -8,2

Народный банк 0,8 -1,7

Bank of America 0,8 2,5

Аэрофлот 0,7 5,2

Estate Management Company (прив.) 0,6 0,6

РД КазМунайГаз 0,05 -2,5

Kcell 0,01 -3,8

Казахтелеком (прив.) 0,0 -18,8

QAZKOM 0,0 -17,1

Газпром -0,4 3,4

АЗМ -0,6 -1,2

KEGOC -1,0 -5,8

Ростелеком -1,1 -4,5

Сбербанк -1,4 -3,2

Банк ЦентрКредит -4,2 -2,5

KAZ Minerals -6,0 0,2

1 105,0   

1 540,9   

7 547,0   

1 004,7   

744,1      

12 709,8  

1 295,5   

414,8      

Тренды

7 107,0   

Цена    

05.05.2017

157,6      

16 000,0  

1 375,0   

75,0        

7 800,0   

58,5        

84 975,0  

900,0      

160,0      

1 894,0   

17 960,0  



          Доходность рынка денег существенных изменений не продемонстрировала. В сегменте однодневного репо 

отмечено снижение на 12 б.п. до 10,02 % годовых, в сегменте валютного свопа доходность осталась без 

изменений – на уровне 9,5 % годовых. 
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4 

*Средневзвешенная доходность по всем операциям валютного свопа 

с долларом США. 
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Инфляция и процентные ставки 

Инфляция,12М MM Index

Базовая ставка Репо-1д 

Своп* 
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Размещения недельных нот Нацбанка 

Спрос, млрд KZT (←) 

Размещено, млрд KZT (←) 

Доходность, % (→) 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Безрисковая кривая доходности (неиндексированные ГЦБ) 

05.05.2017 30.12.2016 29.04.2016

д
ох

од
но

ст
ь 

к 
по

га
ш

ен
ию

, г
од

ов
ы

х 

число лет до погашения 



РЫНОК ИНОСТРАННЫХ 

ВАЛЮТ 

РЫНОК 

ЦЕННЫХ БУМАГ 
РЫНОК ДЕНЕГ 

МИРОВЫЕ 

РЫНКИ 

5 

Кредитные рейтинги Казахстана

Агентство

Standard & Poor's

Moody's

Fitch Стабильный 21.04.17 -

BBB- Негативный -

Рейтинг Прогноз Дата Пересмотр

BBB

10.03.17

Baa3 Негативный 22.04.16 -

Международные индексы и основные валюты

7д 1м 1г 7д

S&P 500 0,6 2,0 17,0 0,7

Dow Jones 0,3 1,7 18,9 0,4

РТС -2,6 -5,8 18,5 -2,9

ММВБ -0,7 -2,6 5,0 -2,9

Hang Seng -0,6 0,3 19,7 -0,8

SS CSI 300 -1,7 -3,5 5,2 -1,6

Euro Stoxx 50 2,8 5,4 24,4 3,0

FTSEuroFirst 1,9 3,4 19,1 1,9

FTSE 100 1,3 -0,5 19,3 1,1

KASE -0,4 -1,9 62,7

3382,6

Тренд индекса Фьючерс

21006,9

1085,7

2002,4

24476,4

7297,4

3658,8

4327,0

1540,9

ЗначениеИндекс

2399,3

Сырьевой рынок

7д 1м 1г

Нефть -5,1 -9,7

-6,3 -9,6

Природный газ -0,3 0,0

Медь -3,0 -6,0

Железо -11,3 -33,5

Золото -3,2 -2,2

Серебро -5,7 -10,8

Пшеница -3,2 -2,2

3,266

1228,01

16,215

Тренд

05.05.2017

Цена

-11,3

1228,01

454

46,22

49,1

17,1

-3,9

Наименование

-6,3

-3,9

9,1

4,3

57,3

251,95

Brent

WTI

Макроэкономическая статистика Казахстана

Показатель

Годовая инфляция

Валовые международные резервы НБК, млрд USD

Денежная масса, млрд тенге

Кор.счет банков в НБРК в млн тенге

Значение На дату

7,50% Апр. 2017

19 289,7 01.04.17

195 561,5 28.04.17

30,0 01.04.17

Календарь экономических событий

Событие Прогноз Пред. знач.

Сальдо торгового баланса (апр)

Число открытых вакансий на рынке труда JOLTS (мар)

Индекс потребительских цен (ИПЦ) (г/г) (апр)

Выступление главы ЕЦБ Драги 

Запасы сырой нефти

Индекс цен производителей (PPI) (м/м) (апр)

Международные резервы Центрального банка (USD)

Базовый индекс потребительских цен (ИПЦ) (м/м) (апр)

Объѐм розничных продаж (м/м) (апр)

23,93B

Справка: Календарь содержит наиболее значимые по мнению KASE экономические события текущей недели

-1,786M -0,930MUS

5,670MUS

EU10.05.17

09.05.17

08.05.17

Страна

CH 35,50B

5,682M

10.05.17 CH

Дата

10.05.17

US 0,2% -0,1%

US 0,6% -0,2%

11.05.17 US 0,2% -0,1%

11.05.17 RU 401,1B

1,1% 0,9%

12.05.17

12.05.17



КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

АО "Казахстанская фондовая биржа" 

Адрес: Республика Казахстан, 050040, г. Алматы, 

ул. Байзакова, 280, БЦ "Almaty Towers" 

 

Тел.: 8 (727) 237 53 00 

 

E-mail:   kase@kase.kz 

 

Корпоративный сайт:  beta.kase.kz 

  www.kase.kz 

   

 

"Информация и мнения, содержащиеся в настоящем отчете, были подготовлены специалистами АО "Казахстанская фондовая биржа" 

(далее - KASE). KASE не дает гарантий относительно полноты и точности приведенной в этом отчете информации, а также ее 

достоверности. Ни KASE, ни кто-либо из работников не несет ответственности за любые прямые или косвенные убытки (ущерб), 

наступившие в результате использования данного отчета или сведений/анализа, представленных в нем.  

KASE не берет на себя ответственности регулярно обновлять данный отчет, а также сообщать обо всех изменениях, произошедших с 

момента подготовки данного отчета.  

KASE обращает внимание инвесторов на следующие факторы: 

 

1. доход от инвестиций в финансовые инструменты зависит от множества рыночных и нерыночных факторов. В частности на 

фактический доход инвестора могут влиять колебания процентных ставок, изменение норм налогообложения, движение валютных 

курсов, изменения котировок ценных бумаг, рыночных индексов, изменения производственных и финансовых показателей 

компаний, а также другие факторы; 

2. прошлые результаты не всегда указывают на то, какими будут будущие показатели. При этом оценки будущих результатов 

основаны на предположениях, которые могут не осуществиться. Стоимость любых инвестиций или дохода может понижаться и 

повышаться, в результате чего инвесторы могут не получить обратно всей инвестированной суммы. В случае инвестиций, для 

которых не существует общепризнанного рынка, инвесторы могут испытывать различные трудности, включая трудности с их 

продажей или получением надежной информации об их стоимости или связанных с ними рисках;  

3. отчет подготовлен без учета индивидуальных финансовых особенностей и целей тех лиц, которые его получают.  

 

KASE рекомендует инвесторам независимо оценивать целесообразность тех или иных инвестиций и стратегий и призывает инвесторов 

пользоваться услугами финансовых консультантов.  

Все права на отчет принадлежат KASE. Частичное или полное воспроизведение и/или распространение данного аналитического 

материала не может быть осуществлено без письменного разрешения KASE. 
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